formes naturelles, liées dans les corps aux mesures et aux déterminations quantitatives ne sont pas plus tôt libérées par abstraction de ces conditions matérielles, qu'elles deviennent aussitôt des formes capables d'universalité, intelligibles par elles-mêmes et de fait connues par l'intelligence. Bien plus, l'intelligence ne fait qu'une seule chose avec ces formes; on obtient ainsi un composé intentionnel d'intelligence et de chose comprise, qui se comporte comme un être composé du sujet et de sa forme; on doit donc dire que la nature connue informe l'intelligence; celle-ci a en elle l'image de cette nature, qui par conséquent la termine et l'actue d'après elle-même. Voilà comment cette nature est entrée dans le monde spirituel: l'abstraction de la matière lui a suffi. Donc l'immatérialité est la raison suffisante de l'intellectualité.

*Argument de S. Thomas.* — Voici en propres termes l'argument même de S. Thomas: *Ex hoc aliqua res est intelligens, quod est sine materia: cujus signum est quod formae fiunt intellectae in actu per abstractionem a materia. Unde et intellectus est universalium et non singularium, quia materia est individuationis principium. Formae autem intellectae in actu fiunt unum cum intellectu actu intelligente. Unde si ex hoc formae sunt intellectae in actu, quod sunt sine materia, oportet rem aliquam ex hoc esse intelligentem quod est sine materia* <sup>(1)</sup>, une chose est intelligente du fait même qu'elle existe sans matière: la preuve en est que les formes deviennent intelligibles en acte par l'abstraction de la matière. En conséquence, l'intelligence a pour objet l'universel et non le singulier, car la matière est le principe d'individualisation. Les formes qui sont comprises en acte ne font qu'un avec l'intelligence qui comprend en acte. Partant, si les formes sont comprises en acte par le seul fait qu'elles existent sans matière, il convient qu'une chose soit intelligente du seul fait qu'elle existe sans matière. - En d'autres termes: tant que les formes corporelles sont concrétisées dans la matière, elles sont incapables d'actuer l'intelligence et d'être connues par elles-mêmes; en effet, l'intelligence humaine se termine à

---

(1) *Contra gentes*, l. I, c. 44.

l'universel, non pas au singulier, parce qu'elle est libre de toute matière, principe d'individualisation. Mais à peine la nature est-elle abstraite, à peine la forme est-elle libérée de la concrétion matérielle, la voilà aussitôt intelligible, et elle peut s'unir à l'être intelligent comme son principe déterminant. Evidemment, c'est de cette façon qu'elle entre dans l'ordre intellectuel. Mais pour pouvoir y entrer, il convient qu'elle en prenne la condition nécessaire et suffisante: or elle n'a rien pris en dehors de l'immatérialité: aussitôt abstraite de la matière et dépouillée des déterminations matérielles, elle devient une forme intelligible; elle est l'espèce qui informe l'esprit, le verbe qui le termine, elle devient son acte. Donc, l'immatérialité est la condition suffisante de l'intellectualité. Tel est le raisonnement de S. Thomas dans les paroles que nous avons rapportées.